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Abstrakt

Tématem diplomové práce je porovnání prezentace české veřejnoprávní (ČT sport) a komerční

sportovní televize (O2 TV Sport) na sociálních sítích. Práce si klade za cíl zmapovat současný

stav správy sociálních sítí tuzemských sportovních televizí, jejich ambicemi a strategií v tomto

dynamicky se rozšiřujícím segmentu. Sociální sítě jsou v diplomové práci zasazeny do kontextu

využití jejich potenciálu v odvětví sportovního marketingu a jejich historickým vývojem.

Hlavní část práce je zaměřena na definování hypotéz, na jejich základě je proveden kvantitativní

výzkum na sociální síti Facebook. Hypotézy jsou rozděleny do tří hlavních tematických bloků,

zkoumána je postupně kvantita publikovaných příspěvků jednotlivých televizí, jejich formát a

tematické zaměření v závislosti na televizním vysílání význačné sportovní události. V další

části jsou nasbíraná data podrobena analýze. Tu mají za cíl podpořit také rozhovory

s významnými představiteli obou českých sportovních televizí, jež jsou k této práci realizovány

a které jsou dostupné v přílohách této diplomové práce. Ukázalo se, že české sportovní televizní

stanice nemají práci se sociálními sítěmi jako prioritu. Správci sociálních sítí publikují obsah

především v souvislosti s vysíláním významné sportovní události v lineárním vysílání a

využívají k publikování příspěvků jednoduché formáty.

Abstract

The topic of the thesis is a comparison of Czech public and commercial sports television in the

presentation on social networks. The thesis aims to map the current state of social network

management of domestic sports televisions, their ambitions and strategies in this dynamically

expanding segment. In the diploma thesis, social networks are placed in the context of the use

of their potential in the field of sports marketing and their historical development. The main

part of the work is focused on defining the correct hypotheses on the basis of which quantitative

research is carried out on the Facebook social network. The hypotheses are divided into three

main thematic blocks, the quantity of published contributions of individual televisions, their

format and thematic focus depending on the telecast of a prominent sporting event are examined

in turn. In the next part, the collected data is subjected to analysis. They also aim to support

interviews with important representatives of both Czech sports televisions, which are carried

out for this work and which are available in the appendices of this thesis. It turned out that

Czech sports television stations do not have work with social networks as a priority. Social

network administrators publish content primarily in connection with the broadcast of a major

sporting event in linear broadcasting and use simple formats to publish posts.
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Úvod

Sociální sítě v posledních letech pronikly do světa sportovních médií a staly se nedílnou

součástí komunikace k jejich čtenářům, divákům a fanouškům. Na moderní trendy musela

média reagovat, na sociálních sítích se velmi rychle etablovala a nyní ke svým čtenářům či

divákům skrze tyto sítě promlouvají a předhánějí se v tom, kdo jim nabídne exkluzivnější

obsah. Zvláštní místo ve světě sportovních médií mají televizní kanály, které fanouškům

zprostředkovávají sportovní klání živě a nahrazují jim tak zážitek přímo ze stadionu. V České

republice se sport vysílá buď na veřejnoprávní televizi, nyní na ČT sport, nebo na komerčních

kanálech. Ze soukromých subjektů je v současné době nejvíce vidět práce O2TV, která před

několika lety divákům představila speciální sportovní kanály, na kterých vysílá nejpopulárnější

sporty současnosti jako je fotbal, tenis či bojové sporty (Kožíšek & Písecký, 2016).

Téma diplomové práce jsem si vybral především proto, že chci zmapovat chování sportovních

televizí ve složitém světě sociálních sítí. Facebook a jemu podobná média přinesly do světa

sportu novou dimenzi zážitku (Bornová, 2011). Díky ní může divák či fanoušek nahlédnout do

zákulisí nejen svého oblíbeného klubu, ale také na práci televizí, která charakter sportu navždy

změnila. Kromě pasivní i aktivní regenerace je nyní sport i výnosným byznysem. Sociální sítě

jsou masovou disciplínou a sportovní televize je používají jako efektivní komunikační nástroj.

Zároveň jsou na nich čím dál více patrné prvky exkluzivity, reportéři či moderátoři nahrávají

na své osobní účty populární „stories“ a často do nich vkládají věty typu „tohle v televizi

neuvidíte“.

Objektem mého zájmu tak bude správa účtů dvou českých sportovních televizí na stále

nejrozšířenější sociální síti Facebook. V první části diplomové práce se pokouším čtenáři

vysvětlit fenomén sociálních sítí a jejich zasazení do historického kontextu u nás i ve světě.

Pokusím se také přiblížit, jak se média typu sportovní televize na internetu dlouhodobě chovají,

což je pro další postup práce důležité. Představit chci také oba zkoumané subjekty, pomoci

k tomu mají i rozhovory s představiteli obou televizních stanic, které se mi podařilo k práci

nabrat. Oba rozhovory jsou autorizované a jsou součástí příloh této diplomové práce.

V praktické části je přistoupeno ke kódování na základě předem definovaných kódovacích

jednotek. Pomocí dat se poté snažím odpovědět na hypotézy, jež jsem si po zpracování první

části práce na základě empirických poznatků určil. Chování jednotlivých správců účtů na

sociálních sítích očekávám odlišné, liší se totiž i cíle veřejnoprávní a komerční televize.
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Oba sledované subjekty by poznatky nasbírané při psaní této práce mohly využít k efektivnější

správě svých účtů na sociálních sítích, při tvorbě marketingových kampaní či při promýšlení

středně i dlouhodobých strategií digitální komunikace.
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1 Sociální sítě

Sociální sítě jsou primárně určeny ke komunikaci, sdílení informací, fotografií a videí. To vše

na nich dělají registrovaní uživatelé, kteří zároveň tím zároveň tvoří jejich obsah. Na sociálních

sítích mohou vznikat taktéž různá diskusní fóra zaměřená na konkrétní obsah (Kožíšek &

Písecký, 2016).

Kožíšek a Písecký (2016b, s. 24) definují sociální síť takto: „Je to internetová služba, která

umožňuje svým členům vytvářet veřejné, uzavřené nebo i firemní profily, prezentace, diskuzní

fóra, a nabízí prostor pro sdílení fotografií, videí, obsahu a dalších aktivit.“ Autoři dále zmiňují,

že většina obsahu na těchto sociálních sítích vzniká na podkladu jejich uživatelů. Nejčastějšími

typy jsou sociální sítě s tematickými skupinami nebo diskuzní fóra. Sociální sítě se dnes díky

moderním informačním technologiím rychle rozšiřují a umožňují tak snadnější komunikaci

(Kim a kol. 2016). Kim a kolektiv dále uvádějí, že uživatelé zde spravují a aktualizují svůj

profil a strategicky tak budují svou identitu.

Dle Bornové (2011) se první náznaky sociálních sítí objevily již v 90. letech. Jednalo se

o projekty studentů, kteří pomocí nich komunikovali se spolužáky a také s rodinou. Dle autorky

můžeme mezi první sociální sítě zařadit například SixDegrees.com či theGlobe.com. V roce

2002 vznikla síť jménem Friendster.com, která umožňovala reálné propojení osob na internetu.

Internetový marketing jako první podpořila v roce 2003 stránka Myspace.com. Bornová (2011)

dále uvádí, že následovalo mnoho dalších sociálních sítí. Neznámější z nich je Facebook (o té

bude řeč v dalších kapitolách) či Linkedln, sociální síť zaměřená na zaměstnanost a vzdělávání.

Za nejmladší celosvětově oblíbené sociální sítě můžeme považovat Instagram či TikTok.

Termín sociální sítě je dle Kaplana a Haenleina (2012, s. 101) možné definovat také jako

„skupinu prostřednictvím internetu fungujících aplikací, založených na ideologii a technologii

Webu 2.0, které umožňují tvorbu a výměnu obsahu tvořeného jejími uživateli.“

Dollarhide (2019, s. 1) ve své definici dodává, že sociální sítě usnadňují sdílení myšlenek,

nápadů a informací. Uživatelé na nich sdílí osobní informace, videa nebo fotografie. Sdíleny

jsou prostřednictvím počítače, tabletu nebo chytrého telefonu skrze webový software či

aplikaci. Pojem sociální sítě rozšířili autoři Leonardi a kol. (2013, s. 2) o působení v podnikové

sféře. „Sociální sítě jsou internetovou platformou, která pracovníkům umožňuje komunikovat

prostřednictvím zpráv s konkrétními spolupracovníky nebo sdílet zprávy se všemi členy

organizace; označit nebo odhalit spolupracovníky jako komunikační partnery; zveřejňovat,

upravovat a třídit text a soubory s nimi spojené; a prohlížet zprávy, spojení, texty a soubory
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sdílené, zveřejněné, upravené a utříděné jiným členem organizace v momentě, který si sám určí

za vhodný.“


[…]


cestách našeho štábu. Na větší rozšiřování a využívání dalších funkcí bohužel nemáme

personální ani finanční kapacitu.

Spolupracujete na tvorbě obsahu i s externími zdroji? A využíváte ke správě sociálních

sítí nějaký speciální program?

Tady můžu jako příklad uvést „Tweetdeck“, neboli plánování příspěvků v čase. To využíváme

pravidelně už mnoho let. V rámci spoluprací pak využíváme externí zdroje jako je sdílení

příspěvků.

Používáte také sponzorované příspěvky?

Ne, to jsme nikdy nepoužili a ani se to neplánuje. Veškerý obsah na našich sítích je organický.
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Uzpůsobujete obsah svému lineárnímu vysílání? Stupňuje se intenzita komunikace s

blížící se vrcholnou sportovní akcí?

Ano, teď čím dál tím více, protože se blíží zimní sezóna a ČT sport začal nabízet mnoho přenosů

přes web. A my na to musíme nějak upozornit, což jde nejlépe právě přes sociální sítě. Když se

blíží vrcholná sportovní akce typu olympiády, intenzita se skutečně velmi stupňuje. Před

takovou akcí dáváme na sociální sítě třeba hodně historických videí z archívu České televize,

která jsou hodně oblíbená.

Publikujete na sociálních sítích originální informace?

Mně osobně se to stalo jen jednou, kdy jsem byl naživo svědkem zásadní basketbalové události,

kterou jsme publikovali jako první. Jinak je to spíše záležitostí osobních sociálních sítí

novinářů, kteří ty informace zveřejňují tam. Nám se občas povede třeba nějaká exkluzivní

infografika.

Rozhovor O2TV Sport: David Solnař

David Solnař je tiskový mluvčí O2TV a člen PR týmu společnosti O2. Na starosti má mimo

jiné strategii komunikace na sociálních sítích této komerční televize.

Kdy jste začali s prezentací O2TV Sport na sociálních sítích? Co bylo důvodem pro jejich

založení a jaké sítě jste tehdy používali?

Prezentace začala se startem prvního kanálu O2 Sport (až později byl rebrandován na O2 TV

Sport). Stalo se tak v srpnu 2015, kdy první sociální sítí byl Facebook. Samozřejmě v

informování veřejnosti částečně pomáhaly i oficiální profily operátora O2, které měly již v této

době značný dosah. Vyjma předávání aktuálních informací o produktu slouží Facebook jako

komunikační platforma, každý den přes soukromé zprávy či dotazy v komentářích řeší naši

specialisté stovky otázek od zákazníků.

Jaké sociální sítě využíváte nyní? A plánujete tento seznam do budoucna rozšířit?

Jedná se primárně o sociální sítě Facebook, YouTube, Instagram a Twitter. Rozšíření o další

platformy aktuálně neplánujeme.

Kolik lidí se u vás stará o sociální sítě? A je to jejich jediná pracovní náplň?
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Jeden člověk na plný úvazek, druhý člověk na poloviční úvazek. Cca 70 % času se věnují

samotným sociálním sítím. Do větších aktivit je pak zapojen širší online tým korporátního O2,

kde se využívají další segmenty ve společnosti. Počet zaměstnanců zapojených do větších

komunikačních aktivit se pohybuje mezi 1-5 spolupracovníky.

Sledujete i nové trendy v dynamickém prostředí sociálních sítí? A snažíte se využívat

jejich nové funkce? Pokud ano, jaké?

Ano, využíváme nové funkce a možnosti sociálních sítí ve chvíli, kdy se nám to hodí, například

když se objeví nové nástroje u IG stories. Aktivně také spolupracujeme s ambasadory O2 TV,

kteří divákům přináší exkluzivní vlogy, videa ze zákulisí či atraktivní soutěže. Cestou

sportovních influencerů jsme se vydali v roce 2021 v kampani My jsme sport, která z větší části

proběhla právě na sociálních sítích.

Spolupracujete na tvorbě obsahu i s externími zdroji? A využíváte ke správě sociálních

sítí nějaký speciální program?

Obsah si buď tvoříme sami, používáme televizní upoutávky, nebo sdílíme posty z oficiálních

profilů soutěží. Ke správě a především vyhodnocování využíváme Emplifi (dříve pod názvem

Social Bakers). U obsahu také pracujeme s oficiálním webem o2tvsport.cz, který generuje

výstupy o vysílání či představuje novinky z redakce O2 TV Sport.

Uzpůsobujete obsah svému lineárnímu vysílání? Stupňuje se intenzita komunikace s

blížící se vrcholnou sportovní akcí?

Naši strategickou mapu u sportovního obsahu tvoří především události typu derby Sparta –

Slavia, hokejové play off, Super Bowl, UFC galavečer s českou účastí apod. Zde začíná

komunikace většinou 7 dní před samotnou akcí. Jsou to události s nejvyšším potenciálem na

prodej služby, takže úměrně dochází ke stupňování intenzity komunikace daného eventu

Publikujete na sociálních sítích originální informace?

Především v návaznosti na vlastní tvorbu, kterou produkujeme. Typicky zábavná show TIKI-

TAKA, kde například zazní při natáčení originální informace, kterou pak částečně pouštíme do

veřejného prostoru s cílem nalákat diváka na večerní premiéru.
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Seznam použitých obrázků a grafů

Obrázek č. 1: Model marketingové komunikace

Zdroj: Karlíček a Král (2011)
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Graf č. 2 (zdroj: vlastní):

Graf č. 3 (zdroj: vlastní):
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Graf č. 4 (zdroj: vlastní):

Graf č. 5 (zdroj: vlastní):
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Graf č. 6 (zdroj: vlastní):

Graf č. 7 (zdroj: vlastní):
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Graf č. 8 (zdroj: vlastní):

Graf č. 9 (zdroj: vlastní):
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Graf č. 10 (zdroj: vlastní):
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