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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce x Posudek oponenta/ky ☐

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Nejedlý Matěj

Název práce: České sportovní televizní stanice na sociálních sítích: komparace soukromého a veřejnoprávního

kanálu

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Turková Kateřina

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce x ☐ ☐ ☐ ☐

1.2 Technika práce ☐ x ☐ ☐ ☐

1.3 Struktura práce x ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Téma a cíl práce odpovídá schváleným tezím. Technika a struktura práce jsou rovněž v souladu s tezemi, došlo

k několika vhodným upřesněním či rozšířením. Autor se metodologicky posunul od kombinace metod ke

kvantitativní analýze, což je dle mého názoru v pořádku.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant pracuje s odbornou literaturou standardním způsobem, přičemž některé používané tituly jsou spíše

populárně-naučné či zastaralé. Autor v některých oblastech teoretické části zabíhá do podrobností, avšak celkově

lze říci, že je schopen zpracovanou literaturu uspokojivě aplikovat.

V metodologické části autor popisuje zvolenou metodu i způsob její aplikace. Nastoluje poměrně velké množství

(až nadměrné) hypotéz, jež následně ověřuje. Výzkumná část působí lehce šablonovitým dojmem; na druhou

stranu v Závěru diplomant předkládá dobrou argumentaci a shrnutí.

Práce je původní studií a bezpochyby přispívá k rozvoji oboru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

E-F

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je logická, závěry podložené. Autor zdařile pracuje s odbornými termíny, na několika místech je

však používá, či interpretuje nepřesně, a to zejména v teoretické části. Co se týče přechylování jmen, postupuje

autor nejednotně (Boyd vs Bornová…aj.). V textu se neobjevují výrazné jazykové ani stylistické chyby, některé

slovní obraty a věty ale působí kostrbatě. Grafická úprava práce je uspokojivá, dojem v některých částech kazí

pouze nadměrně velké grafy.

Seznam literatury není abecedně řazen. Přílohy jsou zařazeny vhodně, ale chybí jejich seznam a nejsou očíslovány.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Matěj Nejedlý k tvorbě diplomové práce přistupoval svědomitě, pravidelně konzultoval. Výsledný text je solidní

závěrečnou prací na zajímavé téma, autorův pracovní background byl navíc při analýze výhodou. Za prací stojí

velké úsilí, proto mne velmi mrzí, že kvůli shodě identifikované antiplagiátorským systémem nemohu DP hodnotit

lépe nežli stupněm E. Nesprávná práce se zdroji je bohužel velkou chybou, kterou nelze opomenout.

Domnívám, že autor tak nečinil úmyslně, proto doporučuji diplomovou práci Matěje Nejedlého k obhajobě. Vše

však závisí na průběhu examinace.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Prosím, vysvětlete shodu s níže uvedenými texty (popř. jejich neocitování a vydávání “citace z druhé

ruky” za prvocitaci.

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

x Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.
Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda dle antiplagiátorské kontroly v SISu (Turnitin) činí 40 %. Jedná se vesměs o shody s šablonou DP,

titulky citovaných článků a citovaných odborných zdrojů. Na str. 3, 4, 20, 21 text vykazuje shodu s BP

“Sociální sítě jako součást života mladé generace” Barbory Pěknicové z r. 2017 (JČU, studijní program:

Rehabilitace), přičemž tato BP není v práci citována a je odkazováno na primární zdroje. U kapitoly 1.2

jsou v některých případech přímé citace chybně vydávané za parafráze. Str. 22 a 23 je parafrází z diplomové

práce Andrey Pivcové z r. 2018 “Zhodnocení efektivity komunikačních kampaní O2TV” (FTVS UK),

přičemž jako zdroj je uváděn internetový článek Kateřiny Mikšovské z r. 2015. Kapitoly 1.3 až 1.7 jsou

složené z parafrází BP Davida Sočky z r. 2020 “Využití Facebooku v marketingové komunikaci

FORTUNA:LIGY” (FTVS UK). První věta (tzv. medailonek) Jiřího Kalemby před přepisem rozhovoru

pochází z české Wikipedie, zdroj zde není uveden. Po diplomantovi budu žádat vysvětlení. V případě

neuspokojující obhajoby doporučuji práci přepracovat.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A ☐

B ☐

C ☐

D ☐

E x

F ☐ nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.